Jam Merces in cælum transmissæ.

Tu quoque, si sapis,

Vitam tuam Nundinis similem

Crede, & dum tempus est,

Strenuè negotiate.

Circa quod duo præstari debent. 1. ostendendum erit, quād  
bene Vita nostra à S. Gregorio Nazianzeno & aliis Doctori-  
bus Nundinis comparata sit, cū verè & vita nostra perinde  
ut Nundinæ, brevi tempore duret, & hoc ipsum tempus solum  
concessum sit ad Merces comparandas; post illam verò ta-  
bernae claudendæ sint, tempusque & occasio negotiandi ce-  
satimur. Unde meritò Christus dixit: Negotiamini, usque  
dum venio. Sed & S. Paulus ad Eph. 5. tam follicitè mo-  
net: Vide, fratres, quomodo cautè ambuleatis, non quasi insi-  
pientes, sed quasi sapientes redimentes tempus. 2. Ostendatur,  
quād sedulò Defunctus Mercatoris non tam temporalis,  
quād Spiritualis officium impleverit, mercēsque optimas &  
seleotissimas comparārit, nullam vitæ suæ partem sine fructu  
abire permittens, sed omnes & singulas actiones per intentio-  
nem, aliasque conditiones ad meritum præscriptas sedulò  
observans. Unde & Auditores ad imitationem illis Siraci-  
disc. 4. verbis excitari possunt: Ne defrauderis à die bonos &  
particula boni doni non te prætereat. Et si difficilis videtur  
eiusmodi negotiatio, jubeantur Mercatorum Sæcularium in-  
dustriam & patientiam ob oculos ponere; illaque S. Augusti-  
ni verba fibi applicare: Potuerunt isti & isti ob temporale  
lucrum tanta ac talia agere ac pati, & tu ob æternum lucrum  
non poteris?

### PRO OPIFICE.

XXIV. Ex occasione Thematis: Quodcunque, potest  
facere manus tua, instanter operare. Eccl. 9. potest hoc Epita-  
phium proponi.

Sat laboratum est.

A modo jam dicit Spiritus, ut

Requiescam a laboribus meis,

Opera enim mea sequuntur me.

Tu

Tu quoque, Viator, si similem  
Quietem desideras, similem  
Laborem ne recusa:

Circa quod ostendi in primis, potest quid ad laborem utilem & meritorium requiratur, scilicet ut in nomine Domini, id est, propter DEUM, eisque gloriam, & in gratia DEI, ac cum debita diligentia per agatur; & quomodo haec omnia accurate defunctus impleverit. 2. Pariter ostendatur, qualem requiri sibi invenerit, triplicem scilicet. 1. corporalem; cum tali Eccles. c. 5. dulcis sit somnus operanti. 2. Spiritualem, dum per laborem otium, & cum eo vita profligans, quietam & locuram conscientiam, quae est quasi iuge convivium, & soavissimus somnus, acquisivit. 3. Aeternam, quia post mortem verificabitur de illo, quod S. David Ps. 117. dixit: Labores manuum tuarum quia manueabis, beatus es. Et bene tibi erit. Item illud Apoc. 14. Beati mortui, qui in Domino morimur; amodo iam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis. Ecce intendentur proinde Auditores, ut, cum & ipso, teste Job, c. 5. ad laborem nati sint, & tempus ad operandum a DEO concedum breve sit, sibi supra citatam Siracidis sententiam applicent: Quodcumque potest facere manus tua, instanter operari quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Nam, ut S. Basilius in reg. 21. fulget. Et adiicit, qui nobis vires idoneas ad laborandum suppeditavit, in die indicii parem in laborando industria posset.

### *PRO RUSTICO.*

XXV. Ex occasione Thematis: *In sudore vultu in  
vesceris pane tuo.* Gen. 3. proponi poterit hoc Epitaphium;

Siste gradum, Viator,  
Et vide oculis tuis,  
Quia Modicum laboravi,  
Et inveni mihi  
Multam requiem.  
Est ergo & tu stabilis  
Et abundans  
In opere Domini semper sciens,  
Quia labor tuus.

Non est inanis  
Coram Domino.

Circa quod in primis ostendi potest, quām sedulus fuerit  
Defunctus in laboribus suscipiens & continuandis, ita ut  
cum veritate usurpare illud Psalmi 87. potuerit: *Pauper sum  
io, & in laboribus à iuventute mea.* Deinde vero ostenda-  
tur, quām magnam requiem invenerit, æternam scilicet felici-  
tatem, cuius obtentæ sat clarum indicium sit labor talis  
pro DEO libenter & constanter suscepitus, eò quod DEUS  
penide se erga nos gerat, sicut Cato Romanus erga Cives  
Romanos se gessisse memoratur, atque adeò sicut ille Civem  
electurus, manus sibi ostendi jussit; & si quidem delicatas  
admodum esse deprehendit, ineptum pro Cive judicavit; fe-  
cūs vero sensit, si manus labore attritas vidiit; ita & ipse DE-  
US eos potissimum in Cives cœlestis Jerusalem admittat,  
quos manus attritas, id est, in laboribus pro DEO suscepitis  
bene exercitatas habere adverrit. Unde meritò S. Paulus 1.  
ad Cor. 15. hortatur: *Fratres mei dilecti, stabiles estote & im-  
mobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor  
uester non est inanis coram Domino.* Id quod bene S. Arsenius  
us agnoscit, hinc, postquam diu in Monasterio vixisset, roga-  
tus, in qua re maxime consideret, respondit: *In eo, quod ho-  
mmes fugi, quod tacui, quod flevi, at in eo potissimum, quod labo-  
ravi, & merito sanè, nam Sancti viri, teste S. Gregorio in mo-  
ral, quos labores nunc veritati commendantes exhibent, eos ians  
remunerationis pignora intra Spei sua cubiculum clausa tenent.*  
Quanta autem sit ista remuneratio, DEUS ipse in quadam  
Societatis nostræ Coadjutore Murario ostendit, qui post mor-  
tem P. Petro Scargæ Rectori Collegij Vilnensis totus splen-  
didus, sed in manibus præcipue, apparens dixit, causam tanti  
splendoris esse, quod manibus illis specialiter pro DEI gloria  
laborasset. Sic nempe verificatur illud Sap. 10 *Iustum dedu-  
xit Dominus per vias rectas, honestavit illum in laboribus, &  
complevit labores illius.* Excitentur ergo Auditores, ut & ipsi  
consilium Siracidis Eccl. 7. sequantur: *Non oderis laboriosæ  
opera, & rusticationem creatam ab Altissimo;* nam, ut idem  
c. 40. ait, *vita sibi sufficientis operarii condulcor abistit, & in  
inveniet thesaurum.*

PRO

## PRO MENDICO.

XXVI. Ex occasione Thematis: *Cæcus qui se abas fecit  
viā mendicans: proponi potest hoc Epitaphium:*

Ein Bettler deckt diese Erd /  
Das Bettlen hat er gewohnet :  
Darumb er auch jetzt Hilf begehrt /  
Ach ihm sein Wilt belohnet !

Circa quod 1. ostendi potest, quām verē, Defunctus, si fortis in Purgatorio detineatur, cæcus dici queat, utpote à visione beatifica etiamnum exclusus, atque adeò merito illud Tobit c. 5. usurpare queat: *Quale gaudium mihi erit, qui in tenebris sedeo, & lumen cœli non video?* & præterea etiam tam gravibus tormentis subjectus crucior. Deinde verō ostendatur, qualem elemosynam petat ab Auditoribus, scilicet ut precibus & Sacrificiis lectis vel auditis, aliisque similibus operibus eidem subveniant; quām æquum sit proinde, ut illi promptè & liberaliter petita elemosyna offeratur, cùm plenè omnes conditiones, ob quas alicui Mendico liberius stips porrigitur, possideat; nam 1. est valde miserabilis, cum majores cruciatus, quām sint omnia hujus Mundi tormenta, sustineat. 2. Est valde indigens, cùm seipsum nullà ratione juvare queat, sed omnem suam fiduciam in hominibus positam habeat. 3. Est valde dignus, cùm sit ab omni iuri culpa liber, atque adeò Sanctissimus, Deoque carissimus. 4. Est & gratissimus, cùm agnoscat beneficij collati magnitudinem, utpote qui & gravitatem pœnarum in Purgatorio tolerarum expertus sit; & paulo post etiam visionis beatæ dulcedinem sit experturus, atque adeò non quieturus, donec ipsos quoque suos Benefactores & liberatores tum abilidem pœnis liberet; tum ad eandem felicitatem perveniat. Excitatetur proin Auditores, ut dicant cum S. Bernardo S. de negot. Surgam in adiutorium illis, interpellabo gemisibus, implorabo spiriis, orationibus intercedam, satisfaciām Sacrificiū singulari, si fortè videat Dominus, & iudicet, & laborem convertat in requiem, miseriam in gloriam, verbera in corenam his enim & huiusmodi officiis potest earum miseria relevari, & viri labor, destrui pœna.

FONS

## F O N S V I I .

## Ex Emblemati s.

**N**ON minus copiosus Fons iste est, quam Præcedentes, si  
Exhortator eum rectè tractare nōrit. Consistit autem  
hic modus tractandi in eo ferè, ut 1. Emblema ipsum propo-  
natur, dicendo, vel quòd majores nostri ejusmodi Emblemata  
sepulchralibus marmoribus insculpere vel appingere sint so-  
liti; vel certè, quòd ipse putet appingendum, vel inciden-  
tum. 2. Ostendatur, quam benè defuncto conveniat. 3. Oc-  
casio ad Auditores variis affectibus inflammandos desumen-  
da.